
令和５年５月 31日  

横浜市立平戸小学校 
〒244-0803 

横浜市戸塚区平戸町 542番地 

TEL 045-821-2329  

FAX  045-826-2005 

 

 

 

明日からスタート 

 『新システム 安全見守り』  校長 若色 昌孝 

 

明日から６月です。平戸小学校では、６月１日から、登下校の新しい見守りの取組として

『新システム 安全見守り』がスタートとします。 

登下校の安全見守りについては、令和 4 年度以前からも議論されておりましたが、昨年令

和 4年度に、PTA一丸となってさらに議論をすすめ、令和５年度６月から、新しいシステム

での見守りを開始することを目指しました。この取組は、当番色の強かった見守りをボラン

ティア色の強いものに変えること、保護者負担を軽減、均等化すること、児童の個人情報を

保護者が管理しなくても持続できるシステムにすることなどを軸に検討しました。 

今年度の PTAが、組織の立ち上げと同時に、具体的な日程表などを検討・作成し、明日６

月１日からの実施に至ります。 

この新システムに先立って、全校児童がほぼ同じ時間帯に登校する『平戸ふれあい登下校』

の取組も始めています。５月 30 日の朝会で、改めて６年生から「できるだけ同じ時間帯に

登校しましょう！」「声をかけ合いながら登校しましょう！」と全校に呼びかけました。 

また、各ご家庭に一本ずつ「安全旗（横断旗）」を配付させていただきました。若干お手荷

物にはなりますが、どうか可能な限り、児童の登下校の際にお手に持ってご使用いただきま

すよう重ねてお願い申し上げます。（交通安全と地域防犯に効果があると、警察署からも活動

を推進してほしいとお話をいただいております。）地域の方々からも、引き続き児童見守りに

ご協力いただけるというご連絡を受けております。本当にありがとうございます。 

 

 『新システム 安全見守り』では、見守りポイントが５箇所から 13箇所に増え、また、下

校時に見守りが行われることもあるという面において安全性の向上が考えられますが、ボラ

ンティアでの見守りが基本となり、活動日や活動時間の変更等もあるシステムなので、今ま

で登校時に見守りがあったポイントに、誰も立っていない日があることも考えられます。学

校では今後とも、「交差点では一度止まって、右・左・右」「道からはみ出さず、歩いて登下

校する」などの指導を続けてまいります。ご家庭でも、引き続き、お子様の実態に合わせて

の見守りとご指導を、どうぞよろしくお願いいたします。 

 これまで、大きなお力をいただいて、この『新システム  

安全見守り』が明日からの実施に至りましたことに、心よ 

り感謝申し上げます。いよいよスタートです。   

皆様、どうぞよろしくお願いいたします。 

平 戸 

平戸小 学校だより ６月号 

学校 HP、 

校 長 室 だ よ り が  

更新されています。

ぜひご覧ください。 

５月 30日 全校朝会の６年生 


